PÁGINA | 1

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNCCUURRSSOO  PPÚÚBBLLIICCOO  000055//22001166

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da

Comissão de Concurso Público, constituída através da Portaria nº 80/2016 alterada pela Portaria nº
108/2016, e

CONSIDERANDO que o número de candidatos inscritos no concurso público de provas e títulos da
Prefeitura Municipal de Vicentina superou a expectativa inicial da Comissão de Concurso Público;

CONSIDERANDO que as inscrições totalizaram o quantitativo de 2.013 (dois mil e treze) candidatos
inscritos nos mais diversos cargos;

CONSIDERANDO que o Município não possui estrutura suficiente para comportar a realização das
provas em um único dia;

CONSIDERANDO que inicialmente o Edital nº 001/2016 não fez qualquer previsão quanto ao horário das
provas;

CONSIDERANDO que diversos candidatos [35] realizaram inscrições para mais de um cargo;

CONSIDERANDO que é dever agir sempre privilegiando os princípios constitucionais que regem a
administração pública, no caso em tela, em especial ao da legalidade e da isonomia; e

CONSIDERANDO que conforme preconiza o subitem 17.7, do Edital nº 001/2016, os itens do edital
poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumada a
providência ou evento que lhes disserem respeito, ou até a data da convocação dos candidatos para a
prova correspondente, circunstância que será mencionada em edital ou aviso a ser publicado na
Imprensa Oficial do Município;

  TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. As provas escritas (objetiva e de redação, conforme o caso) serão realizadas na data, horário e local a
seguir especificado:

DATA: 31/07/2016
HORÁRIO: 8H00
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL PE. JOSÉ DANIEL
ENDEREÇO: RUA VICENTE PALLOTTI, Nº 679, CENTRO, VICENTINA/MS

  CCAARRGGOOSS  ––  NNÍÍVVEELL  SSUUPPEERRIIOORR  EE  MMAAGGIISSTTÉÉRRIIOO
 ANALISTA TRIBUTÁRIO  ASSISTENTE SOCIAL
 CONTADOR  ENFERMEIRO
 ENGENHEIRO CIVIL  FARMACÊUTICO - BIOQUÍMICO
 FISIOTERAPEUTA  MÉDICO VETERINÁRIO
 NUTRICIONISTA  PROFESSOR ANOS INICIAIS
 PROFESSOR ARTES  PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA
 PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL  PSICÓLOGO
 SUPERVISOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  ASSISTENTE SOCIAL – CREAS
 PSICÓLOGO – CREAS  PEDAGOGO - CREAS

PÁGINA | 2

DATA: 31/07/2016
HORÁRIO: 13H30MIN
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL PE. JOSÉ DANIEL
ENDEREÇO: RUA VICENTE PALLOTTI, Nº 679, CENTRO, VICENTINA/MS

CCAARRGGOOSS  ––  NNÍÍVVEELL  MMÉÉDDIIOO
 AGENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS  AGENTE DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO  AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
 AUXILIAR DE GABINETE ODONTOLÓGICO  FISCAL DE TRIBUTOS
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE  TÉCNICO EM ENFERMAGEM AMBULATORIAL
 TÉCNICO EM ENFERMAGEM HOSPITALAR

DATA: 07/08/2016
HORÁRIO: 8H00
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL PE. JOSÉ DANIEL
ENDEREÇO: RUA VICENTE PALLOTTI, Nº 679, CENTRO, VICENTINA/MS

CCAARRGGOOSS  ––  NNÍÍVVEELL  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  CCOOMMPPLLEETTOO
 AGENTE ADMINISTRATIVO  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
 ELETRICISTA PREDIAL  MONITOR DE ALUNOS

DATA: 07/08/2016
HORÁRIO: 13H30MIN
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL PE. JOSÉ DANIEL
ENDEREÇO: RUA VICENTE PALLOTTI, Nº 679, CENTRO, VICENTINA/MS

CCAARRGGOOSS  ––  NNÍÍVVEELL  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  IINNCCOOMMPPLLEETTOO
 AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS  GARI
 MERENDEIRA  VIGIA

DATA: 07/08/2016
HORÁRIO: 13H30MIN
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIA ALVES FEITOSA
ENDEREÇO: RUA HANAY YASUNAKA, S/Nº, CENTRO, VICENTINA/MS

CCAARRGGOOSS  ––  NNÍÍVVEELL  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  IINNCCOOMMPPLLEETTOO
 MOTORISTA

2. REABRIR as inscrições com vigência até as 23H59MIN DO DIA 15/07/2016, para os candidatos que
desejarem efetuar inscrição para mais de um cargo, de acordo com a data e horário, acima determinado,
devendo proceder o pagamento da nova taxa de inscrição até o dia 18/07/2016.

PÁGINA | 3

3. INSERIR o cargo de Pedagogo – CREAS, em conformidade com a  quantidade, vencimento e requisito,
abaixo estabelecido:

 NÍVEL SUPERIOR

CARGOS Nº DE

VAGAS
C/H/S VENC.

INICIAL
REQUISITOS TAXA DE

INSCRIÇÃO

PEDAGOGO – CREAS  CR 40 R$

2.440,00
Curso Superior Completo em Pedagogia 95,00

4. INSERIR o conteúdo programático para o cargo de Pedagogo – CREAS, atinente a conhecimento
específico, sendo que Língua Portuguesa  e Conhecimentos gerais/atualidades é o disposto para os cargos
de nível superior, conforme a seguir especificado:
PEDAGOGO – CREAS
Ética e legislação Profissional, Ambiente de trabalho, boas práticas, normas e procedimentos, registros e
relatórios; Atuação do Pedagogo na administração de políticas sociais; Planejamento. Pedagogia e
interdisciplinaridade; Atuação do Pedagogo em Centro de Convivência Infanto Juvenil, Processo
educativo e orientação familiar, Atuação do Pedagogo no Trabalho com famílias no CRAS/Centro de
Referência da Assistência Social e no CREAS/ Centro de Referência Especializado da Assistência Social;
Normativas do CRAS/Centro de Referência da Assistência Social, CREAS/ Centro de Referência
Especializado da Assistência Social, ECA/Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069/90, Lei
Orgânica da Assistência Social – Lei nº 8.742/93, Lei nº 8.842/94 que fixa a Política Nacional do Idoso,
SUAS (Sistema único da Assistência Social), NOB/SUAS, e demais legislações de Direitos e de Cidadania,
Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009, que Aprova a Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais; Programas Sociais do Governo Federal para os municípios; Correio Eletrônico
(mensagens, anexação de arquivos, cópias); Microsoft Word 97/2000/2003/XP em português: Edição e
formatação de textos (operações do menu Formatar, Inserir, Tabelas, Exibir - cabeçalho e rodapé,
Arquivo - configurar página e impressão, Ferramentas - ortografia e gramática); Microsoft Excel
97/2000/2003/XP em português: Criação de pastas, planilhas e gráficos, uso de formulas, funções e
macros, configurar página, impressão, operações do menu Formatar, operações do menu Inserir,
obtenção de dados externos, classificar; Microsoft Windows 95/98/2000/XP em português: Criação de
pastas (diretórios), arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência, manipulação de arquivos
e pastas, uso dos menus, uso de aplicativos, interação com os aplicativos do Microsoft Office; Navegação
Internet, conceitos de URL, links, sites, impressão de páginas. Redes Microsoft: compartilhamento de
pastas e arquivos; localização e utilização de computadores e pastas remotas.

4. FICA terminantemente proibido qualquer modificação em relação às inscrições já
homologadas pela Comissão de Concurso Público, através dos Editais 003/2016 e 004/2016.

Vicentina/MS, 06 de julho de 2016.

JOSÉ DURANDO FERREIRA
MEMBRO

FÁBIO ROGÉRIO PINHEL
PRESIDENTE

CARLOS HUMBERTO ALVES DA SILVA
MEMBRO

PÁGINA | 4